

## خلیج فارس



دوحه صلاحیت رژیم سعودی را برای برگزاری حج زیر سوال برد

## اعلام جنگ قطر علیه آل سعود

**عبدالباری عطوان:** هم‌زمان با آغاز نشست وزرای خارجه ۴ کشور تحریم کننده قطر، شبکه الجزیره عبرتی را به کارگرفت که هیچ‌کدام از



شیخ‌نشین‌ها یا رسانه‌های آنها تاکنون به کار نرفته بودند و آن هم جدا کردن زیارت حرمین شریفین در مکه مکرمه و مدینه منوره از سیاست است. بحتی در این نیست که بحران وخم بین قطر و عربستان به هر شکلی بازتابی منفی بر موضوع ادای مناسک حج حجاج قطری داشته است و مقامات سعودی مانع پرواز مستقیم حجاج قطری از خطوط هوایی کشور خود به شهر جده شدند. عربستان تنها به حجاج قطری اجازه داده از طریق گذرگاه مرزی زمینی سلوی با عربستان یا از دیگر کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس وارد عربستان شوند، البته به دلیل بسته بودن گذرگاه سلوی این امر غیرممکن است اما اینکه دولت قطر از طریق قدرتمندترین رسانه خود یعنی الجزیره، سیاسی نشدن مناسک حج یا برچیده شدن قضیه تسلط مقامات سعودی بر مناسک حج و سفر حجاج به خانه خدا و اعمال محدودیت‌ها برای برخی ملیت‌ها را خواستار شده است می تواند تا سر حد «اعلام جنگ» برای مقام‌های سعودی تلقی شود، چون خطرناک‌ترین مظهر دخالت در امور داخلی عربستان شمرده می‌شود که با توجه به عکس‌العمل‌های پیشینی که از

حکومت آل سعود در این‌باره دیده‌ایم از بیشترین حساسیت برای آنها برخوردار است. رئیس کمیته ملی حقوق بشر قطر نیز شنیده در بیانیه‌ای از سیاسی کردن مناسک حج و سوءاستفاده از آن از سوی عربستان در راه تحقق دستاوردهای سیاسی ابراز نگرانی کرد. این کمیته خطاب به گزار شکر ویژه سازمان ملل در امور آزادی دین و عقیده اعلام کرد: محدودیت‌هایی که عربستان به حجاج قطری برای ادای مناسک حج تحمیل کرده، نقض آشکار همه کنوانسیون‌ها و عرف‌های بین‌المللی که بر آزادی انجام مناسک دینی صحت گذاشته‌اند، به شمار می‌رود. حملات تند قطر در خصوص مسأله حج علیه دشمنان سعودی در چارچوب جنگی سیاسی و رسانه‌ای است که همه حرم‌های ممنوعه را شکست که از جمله دیگر موارد آن افتخا شدن اسرار امنیتی و سیاسی عربستان از سوی شبکه الجزیره قطر برای مخدوش کردن چهره حکومت سعودی است بویژه آنجایی که مربوط به مسأله حمایت عربستان از تروریسم است. درخواست برای جدا کردن مسأله حج از سیاست، مقدمه یا اشارهای برای ورود به مرحله‌ای خطرناک‌تر است، چون شایستگی حکومت سعودی در مدیریت مقدسات اسلامی را زیر سوال برده و تلاشی برای خلع حاکمیت آل سعود بر حرمین شریفین و حق آن در اداره و ساماندهی مناسک حج و عمره مخدوش می‌شود. اگر قطری‌ها بخواهند همچنان روی این قضیه مانور بدهند و بازتابی در جهان اسلام پیدا کند به عقیده ما صدها بار خطرناک‌تر از مسدود شدن مرزها و سفر تاخت‌ناهما و اعمال تحریم‌ها علیه قطر است. معذود کشورهای در اوج اختلاف خود با مقامات سعودی جرات و شهامت به زبان آوردن چنین حرفی را داشتند که برجسته‌ترین آنهایی در دوره معمر قذافی و میچنین ایسران و برخی نویسندگان و روزنامه‌نگاران ضدسعودی بودند که خواهان تشکیل هیاتی مستقل برای نظارت بر امکان مقدس اسلامی شدند. آنها می‌گویند شهرهای مکه مکرمه و مدینه منوره باید تحت نظارت سازمان کنفرانس اسلامی باشد و آنها را به دولت‌شهری مستقل تبدیل کنند که تحت سلطه هیچ کشوری نباشد اما این پیشنهادها با مخالفت شدید مقامات سعودی روبه‌رو شده است. ما نمی‌دانیم درخواست الجزیره برای جدا شدن قضیه حج از سیاست در چارچوب راهبرد جدید دوحه است یا لغزش زبان سهوی بوده یا پیام هشدارری به مقامات سعودی است که می‌گوید اتفاقات پیش‌رو بزرگ‌تر خواهد بود اما چیزی که بخوبی می‌دانیم این است که مطمئنا این قضیه، بنزین بیشتری بر آتش بحران بین قطر با دیگر شیخ‌نشین‌ها خواهد ریخت.

■ **آمادگی مشروط تحریم کنندگان برای مذاکره با قطر**  
۴ کشور عربی تحریم کننده قطر در پایان نشست منامه اعلام کردند در صورتی که قطر نشان دهد مایل به مقابله با تروریسم است، حاضر هستند با این کشور گفت‌وگو کنند. وزیر خارجه بحرین در بیانیه‌ای گفت که دوحه به پناهگاهی برای عوامل تروریسم تبدیل شده و اظهارات تحریک‌آمیزی مطرح کرده است. وزیر خارجه عربستان هم در این نشست خبری مدعی شد: درخواست قطر برای سیاسی کردن اعزام حجاج قطری اعلام جنگ به عربستان است.

## برادر نواز شریف

محتمل ترین گزینه عمارت پریمیرشپ خیا بان اصفهانی اسلام آباد است

## تعویض پالان در دولت ناپاک پاکی‌ها



پالان نخست‌وزیری به جای اصل حاکمیت فاسد را تصاعی می‌کند. به روایت روزنامه‌های اصلی پاکستان، محتمل‌ترین گزینه موجود برای نخست‌وزیری، «شهباز شریف» (برادر نواز شریف و سروریز ایلالت پنجاب) است و اگرچه «چوهدری نثار» وزیر کشور که اخیرا در گیری‌هایی با نواز داشته است یا «خرم دستگیر» (وزیر بازرگانی) نیز بخت اندکی دارند ولی این نشست بیرون خواهد آمد. اگرچه نوازی‌ها قول انتقال آرام قدرت را پس از برکناری شریف بزرگ داده‌اند اما گمانه‌زنی‌ها درباره معرفی شریف کوچک یعنی شهباز به قدری جدی است که بیشتر شمار معروف ایام انقلاب اسلامی ایران مبنی بر تعویض

برای تصدی این پست معرفی کرد. طبق قوانین پاکستان و باید برای این منظور نخست از سوی شورای ملی انتخاب شود اما از آنجا که اکثر ۳۴۳ کرسی ایوان زیرین (مجلس) در دستان ناپاک مافیای شریف است می‌توان حدس زد که برادرش در نهایت جای او را خواهد گرفت. با همه اینها آنچه در کشاکش پالان عوض کردن دولت پاکستان اهمیت دارد بی‌اعتبار شدن شدید حزب مسلم لیگ شایخه سعودی به قدرت بازگشته‌اند به این سادگی دست از عمارت پریمیرشپ محله آبی اسلام‌آباد نمی‌کشند. حزب حاکم مسلم شنبه پیش شهباز شریف، برادر نخست‌وزیر برکنار شده را به‌عنوان نامزد جایگزین

ترامپ از تشنج در شرق آسیا مستأصل شده است

## رونمایی از موشک‌های بالستیک قاره‌پیمای چین

بیش از ۴۰ درصد خودروهای نظامی شرکت‌کننده در این رژه، برای نخستین بار عرضه شدند. رسانه‌های آمریکایی رژه عظیم چینی‌ها را با آنکه از قبل برنامه‌ریزی شده بود غافلگیرانه خواندند. همچنین ۲ بمبافکن نیروی هوایی ایالات متحده آمریکا بامداد دیروز بر فراز شبه‌جزیره کره پرواز کردند. این در حالی است که وضعیت امنیتی این منطقه در روزهای گذشته و در پی تدوم آزمایش‌های موشکی کره شمالی بشدت متشنج شده است. کره شمالی روز جمعه یازدهمین موشک بالستیک قاره‌پیمای

را برای رژه امسال در نظر گرفته‌اند. پرجمعیت‌ترین کشور دنیا بزرگ‌ترین نیروی نظامی جهان را هم دارد و ۱۰ هزار کیلومتر بزرگ دارد و بمسازگی آمریکا را هدف می‌گیرد. روز یکشنبه در این مراسم که در یک پایگاه نظامی در شمال چین در حال برگزاری است، «شی جین پینگ»، رئیس‌جمهور این کشور که رئیس کمیسیون مرکزی نظامی نیز محسوب می‌شود هنگام سان دیدن از رژه بیش از ۱۲ هزار نیروی نظامی فریاد می‌زد: «سلام هیهو قطران من! رفقا شما سخت تلاش می‌کنید.» مقامات ارتش چین شعار «جنگ تا پیروزی»

بزرگ ترین طرح تروریستی در تاریخ عراق خنثی شد

## نقشه داعش برای حمله به منزل آیت‌الله سیستانی

وزارت کشور عراق، یکشنبه از خنثی‌سازی «خطرناک‌ترین طرح تروریستی» برای حمله به مراقد ائمه اطهار (ع) و منزل آیت‌الله سیستانی خبر داد. یگان «بازهای» (الصقور) اطلاعاتی وابسته به وزارت کشور عراق تصریح کرد، در این طرح تروریستی علیه مراقد ائمه اطهار (ع) در شهرهای نجف، کربلا و سامرا و خانه آیت‌الله سیستانی، مرجع عالیقدر شیعه در عراق بود. هدف از این طرح تروریستی ایجاد درگیری طائفه‌ای و سرپوش گذاشتن بر شکست‌های گروه داعش بود. روزنامه رسمی الصباح عراق به نقل از ابوعلی البصری، رئیس یگان بازهای اطلاعاتی و مدیر اداره اطلاعات و مبارزه با تروریسم وزارت کشور عراق نوشت: گروه تروریستی داعش ۳ عملیات تروریستی جداگانه را به فرماندهی سرکردگان خارجی برای حمله به مراقد امامان (ع) در کربلا و مقدس و نجف اشرف و سامرا، خانه آیت‌الله سیستانی و مسجد کوفه و بصره طرح‌ریزی کرده بود. وی افزود: قرار بود این حملات تروریستی به وسیله خودروهای بمبگذاری شده و دهها تروریست تبعه کشورهای مختلف انجام شود و باندیها قاچاق هم ورود سلاح و انتحاری‌ها را به داخل استان‌های مورد نظر تسهیل کنند. البصری تأکید کرد: پس از اطمینان

یافتن از درستی اطلاعات به دست آمده از طریق منابع، حیدر العبادی فرمانده کل نیروهای مسلح و قاسم الاعرجی وزیر کشور در جریان این موضوع قرار گرفتند و توافق شد تا حمله‌ای پیش‌دستانه با هماهنگی ستاد فرماندهی عملیات مشترک و با استفاده از هواپیماهای اف ۱۶ ارتش علیه مواضع تروریست‌هایی که می‌خواستند به مراکز مقدس و اسنان بصره حمله کنند، انجام شود. وی خاطرنشان کرد: براساس اطلاعات مستند و موفق به دست آمده، ۷ هدف بزرگ در مراکز تجمع تروریست‌ها و خودروهای بمبگذاری شده آنان در منطقه المیدین سوریه و اطراف شهر القائم، چند ساعت قبل از آغاز حرکت آنها به سوی کربلا، نجف اشرف، سامرا، کوفه و بصره منهدم شد و دهها تروریست به هلاکت رسیدند.

■ **سفر رسمی مقتدا صدر به عربستان سعودی**  
دفتر مقتدا صدر روز یکشنبه (دبروز) اعلام کرد وی با دعوت ریاض راهی عربستان سعودی شد. این بیانیه بدون اشاره به جزئیات بیشتر خاطرنشان کرد سفر مقتدا صدر با دعوت رسمی انجام شده است. صدر پیش‌تر خواهان حل اختلافات میان ایران و عربستان از طریق مذاکره جدی شده بود.

محتمل ترین گزینه عمارت پریمیرشپ خیا بان اصفهانی اسلام آباد است

## تعویض پالان در دولت ناپاک پاکی‌ها

خان، قهرمان سابق کرکت و رهبر این جریان سوم عملا با اعلام برکناری نواز شریف، موفق شد پشت حزب حاکم را به زمین برساند، چرا که او بیش از هر سیاستمدار دیگری در این سال‌ها بر طبل مبارزه با فساد کوبید و پرونده بانامالیکس را علیه خانواده شریف گشود. به گزارش تسنیم، او هم حالا از قدرت سهم می‌خواهد در نتیجه از سوی احزاب اپوزیسیون یک نماینده معرفی کرده است که گزینه وزیر پیشین راه‌آهن و همچنین دوست نزدیک عمران خان یعنی «شیخ رشید» است. در نهایت حزب مردم که همیشه بزرگ‌ترین حزب پاکستان بوده و نام «بی‌نظیر بوتو» را یدک می‌کشد نتوانست در ماجرای دادگاه نواز و برکناری او به عنوان اپوزیسیون اصلی اقدامی مناسب انجام دهد، چرا که رئیس‌جمهور و نخست‌وزیر سابق پاکستان که از حزب مردم بودند خود پرونده‌های عریض و طویل‌ی دارند. با این حال نام بوتو دارای طرفداران فراوانی در میان پاکی‌هاست. آنها احتمالا سناتور مشهور «اعتزاز احسن» یا خورشید شاه (رهبر فعلی احزاب اپوزیسیون در پارلمان) را به‌عنوان نامزدهای خود برای تصدی پست نخست‌وزیری انتخاب کنند. اگرچه تقریبا می‌توان مطمئن بود که طی ۹ ماه باقیمانده از عمر دولت فعلی، خانواده شریف کماکان بر قدرت تکیه خواهند داشت اما بی‌اعتباری آنها در نگاه افکار عمومی مسلمان مسلم لیگ را در انتخابات پارلمانی اوایل سال میلادی ۲۰۱۸ با شکستی محتمل مواجه خواهد کرد.

خود را با برآب تان به داخل دریای ژاپن آزمایش کرد و متعاقبا رهبر جوانش مدعی شد از این پس موشک‌های این کشور به کل خاک آمریکا دسترسی خواهند داشت.

■ **ترامپ: رهبران آمریکا احمق بودند!**

رئیس‌جمهوری آمریکا که آشکارا از بحران رو به وخامت شرق آسیا مستأصل شده روز شنبه بشدت از موضع دولت چین در قبال سیاست‌های نظامی پیونگ یانگ انتقاد کرد. دونالد ترامپ در توییتهی نوشت: «هن واقعا از چین ناامید و ناراضی هستم. رهبران سابق «احمق» ما به آنها اجازه دادند تا میلیاردها دلار در یک سال از تجارت با ما سود کنند و آن وقت چین هنوز کاری برای کنترل کره‌شمالی و متقاعد کردن پیونگ‌یانگ برای دست کشیدن از آزمایش‌های موشکی اش انجام نداده است. آنها فقط حرف می‌زنند.» او مدعی شد که نمی‌خواهد اجازه دهد چنین رویدادی ادامه یابد.

آل سعود از ادوات جنگی کانادایی در سرکوب‌های العوامیه استفاده می‌کند

## در خواست شیعیان عربستانی از سازمان ملل

در حالی که حملات آل سعود به غیرنظامیان در شهرک شیعه‌نشین العوامیه در استان القطیف دست‌کم ۷ شهید و دهها زخمی برجا گذاشته است، مردم این منطقه خواستار دخالت سازمان ملل برای پایان دادن به این سرکوب‌ها شدند. منابع اطلاعاتی غیررسمی عربستان، شنبه اعلام کردند مقام‌های این کشور در شهر شیعه‌نشین العوامیه در استان القطیف، مقررات منع آمد و شد برقرار کرده و مبادی ورودی و خروجی این شهر را با بلوک‌های سیمانی بسته و برق شهر را هم قطع کرده‌اند. هم‌زمان شماری از اهالی شهر العوامیه خبر دادند نیروهای رژیم سعودی با گلوله‌باران و حملات راکتی خود، به کوچاندن اجباری آنها از محله‌هایی در غرب این شهر دست زدند. همچنین در رویدادی بی‌سابقه، خودروها و تجهیزات مکانیزه ارتش وارد شهر العوامیه شده‌اند. برای نخستین‌بار، تصاویر ویدئویی و عکس‌هایی که روی شبکه‌های اجتماعی قرار گرفته بود، نیروهای سعودی را درحالی نمایش می‌داد که از تجهیزات نظامی ساخت کانادا علیه شهروندان استفاده می‌کردند. انتشار این تصاویر موجی از انتقادات را برانگیخت و از دولت لیبرال کانادا خواسته شد صادرات تجهیزات دفاعی به عربستان سعودی را

متوقف کند. در واکنش به این مسأله، جاستین ترو، نخست‌وزیر کانادا گفت: ما به‌طور جدی این ادعاها را بررسی می‌کنیم. سخنگوی وزارت خارجه کانادانیز دبروز گفت اگر مشخص شود از تجهیزات نظامی کانادا برای نقض حقوق بشر استفاده شده، وزیر خارجه حتما اقدام خواهد کرد و دولت در حال جمع‌آوری اطلاعات بیشتر درباره استفاده از خودروهای زرهی ساخت کاناداست. بر این اساس، اثبات انجام چنین اقدامی از سوی عربستان ممکن است به بحث و جدل دیپلماتیک بین ۲ کشور منتهی شود. مناطق شیعه‌نشین شرق عربستان از سال ۲۰۱۱ و بویژه طی ماه‌های اخیر به دلیل حملات نظامیان آل سعود همواره شاهد درگیری‌ها مسلحانه است. دولت عربستان برای ساکت کردن صدای حق و عدالت دست به اقدامات سرکوبگرانه می‌زند و مخالفان خود را به اتهامات مختلف از جمله اتهامات تروریستی بازداشت و اعدام می‌کند. به گزارش منابع وابسته به مخالفان عربستانی، با ادامه سرکوب غیرنظامیان، اهالی این منطقه از نهادهای بین‌المللی و حقوقی خواسته‌اند برای تحقیق درباره اقدامات سرکوبگرانه آل سعود علیه شهروندان بی‌پناه در العوامیه کمیته حقیقت‌یاب تشکیل شود.

مشهور شده، اخیرا در مراسم نماز جمعه داعشی‌ها پاسداری از مسجدالاقصی است. رمضان قدیروف در تلغرف خبرساز شده است. به گفته یک منبع محلی در استان نینوا، این فرانسوی آفریقایی تبار که یکی از فرماندهان برجسته داعش است، اخیرا در حالی با حضور بر منبر نماز جمعه تلغرف همگان را متعجب کرده که محافظان نقابدار دور او را گرفته بودند و این باعث غافلگیری عمومی شده، چرا که گویی او مسؤول اول تلغرف است. همچنین او چند بار عبارت «جنگ آتی ما در اروپاست» را بر زبان آورده که به سبک خطیبان داعش بوده است، چرا که آنها معمولا عبارات مبهمی را به زبان می‌آورند که اشاره به اقدام یا موافقت با آغاز جنایتی جدید است که احتمالا در منطقه رخ خواهد داد. داعش پس از سقوط پایگاهش در موصل تغییراتی را در ساختار خود در تلغرف، مهم‌ترین شهر تحت‌الشغالش در عراق به وجود آورده و به اعضای خارجی خود پست‌های بالاتری داده است.

## چهار گوشه

## NEWS

## خشونت‌های اعتراض آمیز

## در شرق لندن

درگیری‌های خشونت‌آمیز معترضان به نژادپرستی دستگانه انتظامی انگلیس با پلیس لندن به یک هفته رسید. آنها به رفتار خشونت‌آمیز پلیس لندن با جوان سیاهپوست ۲۰ ساله به نام «رئشان چارلز» که هفته گذشته در خیابان کینگز لند در شرق لندن توسط پلیس دستگیر شده و یک ساعت بعد جان باخت، اعتراض دارند. شنبه شب جوانان خشمگین در منطقه هاکنی با پرتاب اشیای مختلف به سوی مأموران پلیس اعتراض خود را نشان دادند. آنها همچنین اقدام به آتش زدن سطل‌های زباله کرده و خیابان‌های منطقه را مسدود کردند. در مقابل پلیس برای متفرق کردن آنها به خشونت متوسل شد.

## باراک: نتایجها بر دل است

ایهود باراک، نخست‌وزیر اسبق رژیم صهیونیستی تأکید کرد: بنیامین نتانیاهو به منظور فرار از تحقیقات و بازجویی‌های جاری درباره تعدادی از پرونده‌های فساد مالی آماده است اوضاع منطقه را ملتفت و متشنج کند. وی در صفحه خود در فیسبوک نوشت: نتانیاهو یک بزدل و اقداماتش کاملا نسنجیده است. رفتارهای او موجب نابودی‌اش می‌شود. وی ضمن انتقاد از عملکرد کابینه امنیتی اسرائیل و تصمیمات نسنجیده آن، افزود: عملکرد اعضای کابینه امنیتی ضعیف است.

## برنامه اردوغان برای پیروزی

## در انتخابات آتی

رئیس‌جمهوری ترکیه برای تضمین موفقیت خود و حزبی در انتخابات سال ۲۰۱۹، قصد انجام تغییراتی در دولت و همچنین حزب عدالت و توسعه را دارد. بر همین اساس تغییراتی که در تاریخ ۱۹ جولای انجام شد و ۱۱ وزیر در دولت ترکیه تغییر کردند نیز در همین راستا بود و به احتمال زیاد روند تغییر وزرا در دولت ترکیه همچنان ادامه خواهد داشت. علاوه بر این اردوغان برای افزایش شانس خود در انتخابات آتی «برنامه اقدام ۶ ماهه‌ای» را تدارک دیده که اجرای آن بزودی در ترکیه آغاز می‌شود.

## بولیوی: آمریکا تهدید است

رئیس‌جمهور بولیوی در واکنش به تحریم‌های جدید آمریکا علیه روسیه، کره شمالی و ایران، واشنگتن را تهدیدی علیه «چندجانبه‌گرایی، حقوق بین‌الملل و سازمان ملل متحد» خواند. اوو مورالس در توییتر نوشت: «ایالات متحده بار دیگر در پی اعمال تحریم‌های یکجانبه علیه روسیه است. این تحریم‌ها با حقوق بین‌المللی مغایر و بولیوی با آنها مخالف است.» اظهارات رئیس‌جمهور بولیوی بعد از آن صورت گرفت که مجلس سنای آمریکا روز پنجشنبه مصوبه مجلس نمایندگان این کشور برای اعمال تحریم‌های اقتصادی علیه ایران، روسیه و کره شمالی را تأیید کرد.

## آتش‌سوزی در بارسلونا

آتش‌سوزی در یک جشنواره موسیقی به تخلیه ۲۲ هزار نفر در بارسلونا منتهی شد. تصاویر منتشر شد حاکی از آن است که یک سمت محل اجرای موسیقی آتش گرفت و دود غلیظی فضا را در بر گرفت. آتش‌نشانان به سرعت خود را به محل رساندند. این آتش‌سوزی هیچ زخمی‌ای بر جا نگذاشته است. علت این آتش‌سوزی اعلام نشده اما برخی اخبار حاکی از آن است که اشکالات فنی باعث وقوع آتش‌سوزی شده است.

## قدیروف: نا آخر عمر نگاهان مسجدالاقصی می‌شوم!

رئیس‌جمهور چچن، پدیده اینستاگرامی این روزهای روسیه اعلام کرد آماده کناره‌گیری از قدرت و مشارکت در پاسداری از مسجدالاقصی است. رمضان قدیروف در صفحه شخصی خود در شبکه اینستاگرام نوشت: «پیشنهاد شخصی من برای دوری از بحران‌ها درباره مقدسات اسلامی، تحویل مسجدالاقصی به اردن است و من شخصا آماده کناره‌گیری و خدمت‌رسانی در سیستم‌های حمایتی از مسجدالاقصی هستم و همچنین آمادگی داوطلبانه خود را در حمایت از مسجدالاقصی مابقی عمرم اعلام می‌کنم.» البته این درخواست قدیروف بر مبنای طرح استعماری فعلی قیومت دولت اردن بر فلسطینیان در سرزمین‌های اشغالی صادر شده است. اما فرادای ارسال این پیام از سوی قدیروف، دیمیتری پسکوف، سخنگوی کمین طعنه زد که دفتر ریاست‌جمهوری روسیه همین هیچ درخواستی از سوی او برای ترک منصبش در راس جمهوری نیمه‌خودمختار چچنستان دریافت نکرده است.